id est, hi qui post resurrectionem eius ecclesiarum principes ordinantur; et : *Dux de femoribus eius* : duces quoque populi Christianorum de femoribus Christi. Hoc modo exponet. Membra Christi esse dicit apostolus
 25 fidelium populum, sine dubio spiritualiter intellegenda : possunt ergo et femora eius spiritualiter intellecta indicare eos, qui pro firmitate et constantia fortitudinis omne corpus ecclesiae sustentare uidentur et ferre; uel quia
 30 humani seminis indicium solet in femorum appellatione figuraliter dici, apud nos autem qui seminat, uerbum seminat, poterunt ergo hi, qui ministerium uerbi ecclesiae exhibent, de Christi femoribus intellegi duces. *Vsquequo ueniant quae reposita sunt ei* : uidebitur ita posse intellegi
 35 isti duces, donec ueniant ea quae reposita sunt, quae praeparauit Deus his qui diligunt eum. *Et ipse erit expectatio gentium* : in die scilicet iudicii, cum omnes gentes et populi Christum iudicem in pauore cordis et tremore conscientiae expectabunt.

8. *Alligans ad uitem pullum suum et ad palmitem pullum asinae suae*. Hoc de Christo et proprie et singulariter dicitur : ipse enim alligauit ad uitem pullum suum, qui dixit : *Ego sum uitis uera*. Ad hanc ergo uitem et
 5 pullum suum alligat et asinae suae pullum. Pullus suus est ex gentibus populus, cui utique numquam adhuc

7, 22. Gen. 49, 10 || 24. Cf. I Cor. 12, 27 || 30. Cf. Mc 4, 14 || 32. Gen. 49, 10 || 36. Gen. 49, 10

8, 1. Gen. 49, 11 || 4. Jn 15, 1 || 5. Cf. Lc 19, 30

7, 29. *humani seminis*, etc. : pour ce sens de *femur*, cf. CYPRIEN, *Test.* I, 8 ; JÉRÔME, dans CC 72, 49.

8, 2. *proprie et singulariter* : par ces mots, Rufin veut signaler que l'application au Christ vient ici de la lettre même du texte ; ils équivalent au $\varphi\upsilon\sigma\iota\kappa\acute{o}\varsigma$ de 6, 22.

8, 2. *Hoc de Christo*, etc. : pour l'interprétation messianique de la première partie du verset 11, cf. EUSÈBE, *Dém. Évang.* VIII, 1 (Heikel, p. 365) ; JÉRÔME (CC 72, 53), DIODORE, fr. 57 ; THÉODORE DE MOPSUESTE (PG 66, 645) ; HIPPOLYTE, *Tr.* c. 18 ; fr. 22 et 23 ; AMBROISE, c. 4, 22 ; GRÉGOIRE

sont ordonnés princes des églises après sa résurrection ; et : *le chef issu de ses cuisses* : ce sont aussi les chefs du peuple des chrétiens qui sont issus des cuisses du Christ. On expliquera de la manière suivante : les membres du Christ sont, dit l'Apôtre, le peuple des fidèles, ce qu'il faut sans aucun doute entendre au sens spirituel. Ses cuisses, entendues aussi au sens spirituel, peuvent donc désigner ceux qui, en raison de la fermeté et de la constance de leur force, semblent soutenir et porter tout le corps de l'Église ; ou bien, parce que d'ordinaire on fait allusion à la semence humaine quand, au sens figuré, on parle des cuisses, et que chez nous celui qui sème, sème la parole, on peut donc entendre, par les chefs issus des cuisses du Christ, ceux qui exercent dans l'Église le ministère de la parole. *Jusqu'à ce que vienne ce qui lui a été réservé* : il semblera qu'on puisse comprendre que ces chefs ne feront pas défaut jusqu'à la consommation du siècle, jusqu'à ce que viennent les choses qui ont été réservées, que Dieu a préparées pour ceux qui l'aiment. *Et lui-même sera l'attente des nations* : c'est-à-dire au jour du jugement, quand toutes les nations et tous les peuples attendront le Christ Juge, dans la crainte du cœur et le tremblement de la conscience.

8. *Liant à la vigne son ânon et au pampre le petit de son ânesse*. En termes propres et de façon singulière, cela est dit du Christ ; celui-là en effet a lié à la vigne son ânon, qui a dit : « Je suis la vigne véritable. » C'est donc à cette vigne qu'il lie et son ânon et le petit de son ânesse. Son ânon est le peuple des nations, à qui

D'ELVIRE, p. 70 ; CYRILLE D'ALEXANDRIE, PG 69, 356 ; JEAN CHRYSOSTOME, PG 54, 754 ; THÉODORE, PG 80, 220. Diodore et Théodore de Mopsueste, suivant les critères de leur interprétation, ont vu ici l'application à l'ânon sur lequel Jésus entra dans Jérusalem ; d'autres, auxquels fait allusion Diodore, suivi par PROCOPE (PG 87, 499), ont appliqué ce passage à l'action éducatrice du Christ, qui apprivoisa les farouches Gentils ; le plus grand nombre, avec des divergences notables cependant dans les détails, l'ont appliqué à la vocation des Gentils et des Hébreux. Cette interprétation, qui se fonde sur Jn 15, 1, est suivie également par Rufin.

8, 5. *Pullus suus* : l'ânon est interprété également comme figure des Gentils chez Hippolyte, *Cat.*, Grégoire d'Elvire, Cyrille et Jérôme.

legis onus fuerat inpositum et supra quem nemo, nisi ipse primus, insederat. Pullus uero asinae suae hi qui ex priore populo, qui nunc in figura asinae nominatur, 10 electi sunt ad salutem, de quibus propheta dicit : *Si fuerint filii Israhel sicut harena maris, reliquiae saluae fient.* Abiecta ergo asina, quae onus legis in infidelitate portare maluit, pullus ex ipsa natus eligitur, id est, nouellus ex ueteri per fidem populus adsciscitur ac populo 15 ex gentibus sociatur. Vitis ergo Christus ex ea parte dicitur qua naturam suscepit humanam, ad quam Dei Verbum pullum suum alligat, id est, populum suum coniungit et sociat ei conuersationi, quam ipse exegit in carne, ut imitatione ipsius pullus qui ad ipsam alligatus 20 est, efficiatur cum illo et filius Dei coheres Christi.

Palmitem uero, de quo in initiis quid significaret exposuimus, intellegere possumus hoc modo. Fides quae in Christo est, et praesentis uitae regulam tenet et futurae spei fiduciam praestat. Vitis ergo illud uidetur 25 ostendere, quod Christi in carne positi gesta in ipso credentes et ipsi inhaerentes imitantur. Palmes uero, id est helix, qui non tam palmes quam illud intellegitur, quo palmes arbori connectitur et confirmatur a lapsu (quo adminiculo fretus uentos ac turbines contemnit et 30 respuit), futurorum bonorum indicat spem, quia fideles quique non solum in his quae gerunt sed et in his quae sperant et credunt futura, consummationem salutis expectant : in quo quasi ad quandam patientiae arborem spe uincti et confirmati, temptationum procellas ac 35 turbines ferunt. Quod de historiali Iuda interpretari nulla mihi ratio uidetur posse permittere, nisi si Iudaicis